PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Новогромовское муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 02.02.2024  № 15
с. Новогромово

	(
	О мерах по предупреждению пожаров

и организации их тушения  в весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории Новогромовского муниципального образования
	(

В целях повышения качества и эффективности подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года на территории Новогромовского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 07.10.2008 № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьями 36, 43 Устава Новогромовуского муниципального образования, администрация Новогромовского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить:

1.1. состав оперативного штаба администрации Новогромовского муниципального образования по предупреждению и ликвидации пожаров  в весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории Новогромовского муниципального образования (приложение №1);
1.2. План основных организационно-практических мероприятий, направленных на уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций и причинения ущерба в пожароопасный период 2024 года на территории Новогромовского муниципального образования (приложение №2);
1.3. алгоритм доведения информации об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации в пожароопасный период 2024 года на территории Новогромовского муниципального образования (приложение № 3);

1.4. схему взаимодействия руководящего состава и служб на пожароопасный период 2024 года в Новогромовском муниципальном образовании (приложение № 4).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, жителям населенных пунктов в пожароопасный период:

2.1. выполнить комплекс мер по усилению пожарной безопасности и организовать проведение очистки подведомственной и прилегающей территории от горючих отходов, мусора и сухой травянистой растительности;
2.2. назначить на объектах ответственных дежурных и возложить на них контроль за состоянием пожарной безопасности;

3. Организовать дежурства ответственных работников администрации с целью мобилизации сил и средств для тушения пожаров и передачи информации в администрацию Черемховского районного муниципального образования (через муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района по номерам 5-32-14, 8-908-64-70-121).

4. Добровольной пожарной команде Новогромовского муниципального образования организовать дежурства добровольных пожарных с целью мобилизации сил и средств для тушения пожаров и передачи информации в администрацию Новогромовского муниципального образования.
5.  В целях недопущения риска возникновения лесных и ландшафтных пожаров от пожога покосов на подведомственной территории, через издание «Новогромовский вестник» и местные социальные сети, на встречах с жителями доводить информацию о правилах пожарной безопасности и оповещению действий в случае возникновения пожара.

6. Начальнику участка с. Новогромово ООО «ИРТЭК» содержать в исправном состоянии приспособленную для тушения пожаров технику, имеющиеся источники наружного противопожарного водоснабжения и подъезды к ним. При их неисправности или отсутствии – принять меры по их ремонту и обустройству.

7. Специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Новогромовского муниципального образования обеспечить координацию действий сил и средств Новогромовского муниципального образования в пожароопасный период 2024 года.

8. Главному специалисту администрации Новогромовского муниципального образования опубликовать настоящее постановление в издании «Новогромовский вестник».
9. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Новогромовского муниципального образования В. М. Липина.

Глава Новогромовского

муниципального образования

            В. М. Липин
И. Г. Степанова
89086538788
Приложение № 1

                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                           Новогромовского муниципального                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  образования от 02.02.2024 № 15
Состав
оперативного штаба администрации
Новогромовского муниципального образования

по предупреждению и ликвидации пожаров

в весенне-летний период 2024 года на территории
Новогромовского муниципального образования

	1

	Липин Виталий Михайлович
	- глава Новогромовского муниципального образования, председатель комиссии

	2
	 Ксынин Сергей

Владимирович
	- специалист администрации, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	3

	Лавринович  Василий

Иванович
	- директор ООО «Новогромовское»

	4

	Пильщиков Илья Николаевич
	- начальник участка ЖКХ с. Новогромово ООО «Иртэк»

	5

	Троненко Елена Александровна
	- директор МКОУ СОШ с. Новогромово

	6
	Желонкина Тамара
Александровна
	- заведующая МКДОУ с. Новогромово

	7
	Мешкова Инна
Александровна
	- директор МКОУ СОШ д. Малиновка

	8

	Жабурда Светлана

Ивановна
	- заведующая МКДОУ д. Малиновка

	9

	Дамеева Галина

Степановна
	- директор МКУК «КДЦ Новогромовского СП»

	10
	Шматова Альфия

Булатовна
	- заведующая ФАП с. Новогромово

	Секретарь комиссии:

	11
	Степанова Ирина

Георгиевна
	- специалист администрации

Приложение № 2

                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                           Новогромовского муниципального                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  образования от 02.02.2024 № 15
ПЛАН

основных организационно-практических мероприятий,

направленных на уменьшение риска возникновений чрезвычайных

ситуаций и причинения ущерба в пожароопасный период 2024 года на территории Новогромовского муниципального образования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Завершить проверку готовности пожарно-технического вооружения и приспособленной техники, предназначенных для тушения пожаров
	администрация
Новогромовского сельского поселения
	До 31.03.2024

	2.
	Обеспечить проведение агитационно-разъяснительной работы с населением, задействовать официальные средства массовой информации – публикация статей в издании «Новогромовский вестник», распространение памяток о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	В течение пожароопасного периода

	3.
	Категорически запретить выжигание травы, стерни, мусора, отходов производства в местах, несогласованных с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району
	администрация

Новогромовского сельского поселения, руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности
	В течение пожароопасного периода

	4.
	Утвердить состав и организовать работу патрульных, патрульно-маневренных групп для применения их по предназначению в пожароопасный период 2024 года
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	До 15.04.2024

	5.
	С начала пожароопасного периода организовать контроль за развитием лесопожарной обстановки с последующей передачей информации о возникающих пожарах в ЕДДС администрации Черемховского районного муниципального образования
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	В течение пожароопасного периода

	6.
	Провести проверки готовности систем оповещения населения на случай возможных угроз возникновения ЧС
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	До 31.03.2024

	7.
	Обеспечить из жителей поселений подбор кандидатов для формирования из их числа добровольных пожарных дружин и команд
	Администрация Новогромовского муниципального образования
	До 15.04.2024

	8.
	Обеспечить укомплектование имеющихся добровольных пожарных дружин и команд средствами пожаротушения (мотопомпы, пожарные прицепы и т. д.) спец. одеждой и пожарным инвентарем
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	До 25.04.2024

	9.
	Организовать силами населения в рамках субботников очистку противопожарных разрывов и минерализованных полос от мусора и сухой травянистой растительности в границах населенных пунктов
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	До 25.04.2024

	10.
	Организовать проведение совещаний (собраний) с руководителями предприятий и учреждений по проведению санитарной очистки подведомственных территорий от сухой травянистой растительности и мусора, с запрещением утилизации мусора путем сжигания
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	До 15.04.2024

	11
	Содержать в исправном состоянии имеющиеся источники наружного противопожарного водоснабжения и подъезды к ним.
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	До 31.03.2024

	12
	Провести опашку границ населенных пунктов с целью исключения перехода огня на жилые строения и обратно
	администрация

Новогромовского сельского поселения
	До 30.04.2024

Приложение № 3

к постановлению администрации

Новогромовского муниципального

образования от 02.02.2024 № 15
Алгоритм

доведения информации об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации в пожароопасный период 2023 года на территории

Новогромовского муниципального образования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Время выполнения (мин.)
	Ответственный

исполнитель

	1.
	С получением информации о пожаре докладывать об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации главе поселения,  4 пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарно сужбы (2 разряда г. Черемхово) главного управления МЧС России по Иркутской области, дежурному единой дежурно-диспетчерской службы администрации Черемховского районного муниципального
	незамедлительно
	ответственный дежурный в администрации Новогромовского сельского поселения.

	2.
	Приведение в готовность сил и средств на тушение пожаров.
	Ч+30
	Глава Новогромовского сельского поселения; организации и предприятия, имеющие инженерную технику

	3.
	Оповещение населения, работников организаций и предприятий, проживающих и работающих в пожароопасной зоне.
	Ч+30
	Администрация Новогромовского сельского поселения; руководители организаций и предприятий.

	4.
	Организация дежурства ответственных лиц в администрации Новогромовского сельского поселения
	Ч+60
	Глава Новогромовского сельского поселения

	5.
	Мобилизация людей и техники на тушение пожаров
	Ч+60
	Глава Новогромовского сельского поселения

	6.
	Приведение в готовность эвакуационных органов.
	Ч+120
	Руководители образовательных организаций; глава Новогромовского сельского поселения

	7.
	Подготовка автотранспорта для эвакуации населения из зоны пожара.
	Ч+60
	Руководители образовательных организаций; глава Новогромовского сельского поселения

	8.
	Подготовка фельдшерско-акушерских пунктов к оказанию медицинской помощи населению.
	Ч+120
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1»

	9.
	Подготовка зданий и сооружений к размещению эвакуационного населения.
	Ч+120
	Руководители образовательных организаций, глава Новогромовского  сельского поселения

	10.
	Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации.
	Ч+120
	Руководители образовательных организаций; глава Новогромовского сельского поселения

Приложение № 4

к постановлению администрации

Новогромовского муниципального

образования от 02.02.2024 № 15
Схема

взаимодействия органов управления Новогромовского муниципального образования в пожароопасный период 2024 года
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

ОГБУЗ «Черемховская городская больница№1»,

гл. врач Манзула Л. В.

тел. 8 (39546) 5-32-04

Отдел по культуре и библиотечному обслуживанию, начальник

 Иванова А. В.

тел.8 (39546) 5-53-90

Отдел образования, начальник Александрова Г. С.

тел. 8 (39546) 5-52-05

ОГКУ «УСЗН по г. Черемхово, Черемховскому району и г. Свирск» начальник Прокофьева Л. П.

тел. 8 (39546) 5-10-45

МО МВД России

«Черемховский»

ДЧ тел. 8 (39546) 5-24-10,

02

Председатель эвакуационной комиссии, директор

МКОУ СОШ

с. Новогромово

 Троненко Е. А.

89041320652

4  ПСО ФПС (2 разряда г. Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области»

(8-395-46) 5-60-14

ЦППС – 01, 112

личный состав ДПК

Кондюрин С. В.

8952 6148867

Таргонский А. Д.

8904 117 53 13

Командир ДПК

с. Новогромово

Подкорытов О. И.

8950 0980715

Специалист администрации по жизнеобеспечению

Степанова И. Г.

8908 653 87 88

8950 067 74 97

Дежурный

          МКУ ««ЕДДС ЧР»

(8-395-46) 5 – 32 – 14

8908 647 01 21

Председатель КЧС и ОПБ

Новогромовского сельского поселения

Глава администрации Липин В. М.

                  8904 114 51 67